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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hledáním funkční závislosti prostorové drsnosti povrchu

na době leptání ve sloupci acetonových par na konkrétních vzorcích, které představují

3D tiskem vyrobená ozubená kola se šípovými zuby. V teoretické části je

charakterizována použitá technologie 3D tisku spolu s problematikou takto vzniklých

povrchů včetně drsnost definujících parametrů na základě ISO norem. Diskutovány

jsou také použité povrchové úpravy těchto povrchů. Mimo to nechybí také teorie

k regresní analýze a danému typu neuronové sítě včetně vysvětlení principu jejího

učení. Praktická část obsahuje podrobnosti k parametrům tisku, povrchovým úpravám

a samotným vzorkům včetně detailního popisu jejich snímání interferometrickým

drsnoměrem. Získaná data jsou statisticky vyhodnocena a zpracována pomocí lineární

přímkové regrese a polynomické regrese II. stupně. Dále je na základě získaných dat

sestavena a naučena perceptronová neuronová síť. Těchto dvou nástrojů je využito s

cílem nalezení závislosti mezi drsností povrchu na základě parametru Ra a časovým

intervalem leptání.

Klíčová slova: drsnost povrchu, 3D tisk, leptání, funkční závislost, regresní analýza,

neuronová síť
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ABSTRACT

This thesis deals with the search for the functional correlation of the spatial surface

roughness on the time required for etching in the acetone vapour column on specific

samples representing 3D printed gears with arrow teeth. In the theoretical part, the

applied 3D printing technology is characterized together with the characteristics of the

resulting surfaces including roughness defining parameters based on ISO standards.

The surface treatments used for these surfaces are also discussed. In addition, the

theory of regression analysis and a given type of neural network is presented, including

an explanation of its learning principle. The practical part contains details on the

printing parameters, surface treatments and the samples themselves, along with a

detailed description of their scanning with an interferometric roughness meter. The

obtained data are statistically evaluated and processed using linear linear regression

and polynomial regression of degree II. Furthermore, a perceptron neural network is

built and learned based on the collected data. These two tools are used in order to find

the correlation between surface roughness based on Ra parameter and time period of

etching.

Keywords: surface roughness, 3D printing, etching, functional correlation,

regression analysis, neural network
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ÚVOD

V současné době průběhu čtvrté technické revoluce nabývá výzkum povrchových

vlastností materiálů na významu. Strojírenský průmysl stojí před novými a

komplexními výzvami ohledně zdokonalování výrobních procesů v oblastech

materiálového inženýrství, odpadového hospodářství, vlivu výroby na životní

prostředí, nutné kvalifikace pracovníků a zdravotního vlivu na pracovníky ve výrobě,

ekonomického hlediska výroby, designu a dalších faktorů. Co se materiálů týče, jsou od

nich, více než kdy dříve, vyžadovány nové, či alespoň inovované vlastnosti. Ať už jde

o možnosti zpracování, spotřeby, likvidace, ceny či trvanlivosti konkrétního materiálu.

V neposlední řadě vstupuje do výrobního procesu stále větší míra automatizace.

Automatizační a robotické procesy kladou nejen na materiály velké nároky.

Právě otázka trvanlivosti často velmi úzce souvisí s povrchovými vlastnostmi

materiálů. Výzkum, snímání a hodnocení povrchových vlastností se týká i dnes velice

moderních biologických materiálů, a dokonce i samotné lidské pokožky. Polymery

proto nejsou výjimkou, naopak. U těchto moderních materiálů má povrchová úprava,

respektive kvalita povrchu, na výrobek značný vliv. Tyto vlastnosti a jejich vlivy budou

podrobněji diskutovány v teoretické části práce. Praktická část pak přinese ověření

nebo vyvrácení těchto teoretických tvrzení a domněnek.

Pro tvorbu diplomové práce na téma Hodnocení jakosti povrchů získaných 3D tiskem na

bázi prvků umělé inteligence mě motivovalo spojení s mým předchozím studiem na

Masarykově univerzitě v Brně, kde jsem se tématu plastů věnoval v bakalářské práci.

Prozkoumat tuto problematiku pod vedením odborníků v oboru proto bylo jasnou

volbou a nemalou výzvou. Samotný zájem o 3D tisk jen umocnil důvod, proč jej

prozkoumat blíže. Dnešní cenová dostupnost 3D tisku zajišťuje rozmach této

technologie i mezi neodbornou veřejnost a mládež, na což narážím v zaměstnání

denně. Nutné znalosti z oblasti informačních systémů jen umocnily volbu zkoumání

povrchu tímto způsobem, neboť se velmi blízce týká mého předchozího, na informatiku

zaměřeného, studia. Vyhodnocení povrchu za využití sestavené neuronové sítě je pak

pomyslnou tečkou za tímto propojením několika oblastí mého zájmu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADITIVNÍ VÝROBNÍ TECHNOLOGIE

Jak bylo v úvodu řečeno, cílem diplomové práce bude nalezení funkční závislosti

prostorové drsnosti povrchu na době leptání ve sloupci acetonových par. A to na

konkrétním vzorku, který představovala aditivní technologií zhotovená ozubená kola

se šípovými zuby. Nicméně právě vzhledem k tomu, že bude využito dílců, respektive

ozubených kol, která budou blíže popsána v kapitole 6, zhotovených aditivní

technologií, je třeba tuto technologii blíže popsat.

1.1 Teorie 3D tisku

Aditivní technologii1 lze zjednodušeně popsat jako výrobní proces, při kterém

výrobky vznikají postupným přidáváním materiálu. Přidávání materiálu do podoby, či

přesněji řečeno, požadovaného finálního tvaru výrobku je zpravidla realizováno za

pomoci jednotlivých vrstev. Tyto vrstvy mají stejnou tloušťku. (Kratochvílová, 2015)

3D tisk pracuje přesně na tomto principu. Dochází tedy k postupnému kladení vrstev

materiálu na sebe tak, aby bylo dosaženo požadované podoby a tvaru výrobku. Mnou

zkoumaná šípová ozubená kola byla vytvořena právě 3D tiskem.

V současnosti existují dvě základní technologie 3D tisku. Jedná se o FDM2 a

fotopolymerový tisk. Tyto dvě technologie jsou dále vyvíjeny a upravovány za

konkrétním účelem použití a typ dané tiskárny, kterých je celá řada. V případě

fotopolymerového tisku je možné zmínit SLA, DLP, SLS, LOM nebo mSLA tiskárny. Pro

technologii FDM existují kartézské, polární a deltové tiskárny. Kartézská 3D tiskárna,

jak již název napovídá, využívá os kartézské soustavy a je ve svém principu úplně

nejjednodušší. (Kratochvílová, 2015)

Záleží také na tištěném materiálu – polymery, kovy anebo např. beton. Nicméně cílem

této diplomové práce není 3D tisk blíže představovat, proto bude popsána pouze FDM

technologie 3D tisku, které byla za využití kartézské 3D tiskárny použita pro výrobu

1 Aditivní technologie – aditive technology (anglicky ad = přidat). Přidávání/kladení vrstev materiálu při
výrobě trojrozměrného výrobku na sebe, zpravidla vrstvu po vrstvě.
2 FDM – fused deposition modeling. Běžně používané 3D tiskárny. Pracují na principu zpracování struny
polymeru, který po tepelné úpravě nanáší ve vrstvách tak, aby bylo dosaženo trojrozměrného výrobku-výtisku.
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zkoumaných ozubených kol. Tato technologie využívá polymeru, který se ve formě

struny v zařízení zvaném 3D tiskárna zahřeje a postupně se ve směru vše tří os

kartézské soustavy nanáší na sebe. Zahřívání probíhá v tzv. extruderu neboli trysce,

která je součástí tiskové hlavy. Takovouto polymerovou strunu odborně nazýváme

filament. Jednotlivé vrstvy zahřátého filamentu se nanášejí na sebe a postupně tuhnou.

Tento proces je opakován až do doby, dokud nedojde k vyrobení neboli vytištění

požadovaného tvaru – výtisku. (Stříteský, 2019)

Proto je každý výrobek tvořen vrstvami, které na sebe doléhají a při tisku, tj. zahřátí a

tuhnutí se spojí (přilepí, zapečou) na sebe. Jde o velice jednoduchý princip, který má

však jak hardwarová, tak i softwarová omezení, se kterými je třeba při návrhu počítat.

Např. nelze tisknout „do vzduchu“, povrch nebude hladký apod. (Friedmann, a další,

2018)

Jak uvádí Stříteský (2019) FDM tiskárny se používají „nejčastěji na tisk funkčních

modelů a prototypů.“ Což je přesně případ mojí diplomové práce.

Právě 3D tiskem vzniklý povrch bude klíčovým parametrem zkoumání, jak se dočtete

v kapitolách 2 a 7.

[…]


Perceptronová neuronová sít pro opískované a následně leptané 3D tištěné

povrchy měla parametry viz Tabulka č. 16. Software byl použit totožný jako v případě

předešlé sítě pro povrchy leptané bez opískování.

Podoba sestavené neuronové sítě s viditelnými vazbami mezi neurony a uspořádáním

vstev v pořadí 1:5:3:1, kde skrytá vrstva obsahuje 5, respektive 3 neurony.

Obrázek 60 – Podoba sestavené neuronové sítě

Charakteristika neuronové sítě pro povrch pískovaný a leptaný

Počet iterací 10 000

Maximální chyba pro učící data 6,246769917^E-005

Střední chyba pro učící data 2,156422235^E-005

Celkový součet čtverců 2,272

Reziduální počet čtverců 0,0009608375642

Vysvětlený součet čtverců 2,270

Tabulka 16 – Neuronová síť pro povrch pískovaný a leptaný

Vstupní vrstva

První skrytá
vrstva

Druhá skrytá
vrstva

Výstupní vrstva
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Podrobnosti o významnosti jednotlivých vah mezi neurony sestavené neuronové sítě.

Tabulka 17 – Vypočtené váhy mezi vrstvami a odpovídajícími neurony

Velikost střední chyby při procesu učení neuronové sítě v podobě tzv. učící křivky.

Ve srovnání s předešlou křivkou u sítě sestavené na základě nasnímaných dat povrchů

leptaných bez dalších povrchových úprav lze v případě této učící křivky (Obrázek č. 63)

vidět, že má více lokálních extrémů a k učení je nutno přistupovat komplexněji. Na

první pohled by se mohlo zdát, že je síť po 1 000 cyklech naučená, nicméně dostatečnou

naučenost je možné pozorovat až po 4 000 cyklech. Pro zkvalitnění bylo opět

provedeno 10 000 učících se cyklů.

Obrázek 61 – Učení neuronové sítě pro povrchy pískované a leptané

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 98

ZÁVĚR

Práce vznikla na základě hledání závislosti mezi parametry drsnosti 3D tištěného

povrchu za předem definovaných podmínek tisku a materiálových vlastností na době

leptání ve sloupci acetonových par. Pro nalezení této závislosti bylo nutné vzorky

vytisknout, mechanicky a povrchově upravit a následně změřit parametry drsnosti

interferometrickým drsnoměrem. Blíže analyzované byly vzorky po povrchové úpravě

pískováním a bez úprav, tj. přímo po dokončeném 3D tisku. Od jiných úprav bylo na

základě předběžných měření upuštěno. Překvapivým a původní domněnku

vyvracejícím výsledkem bylo zjištění, že pískované povrchy dosahují po leptání

povrchu ve sloupci acetonových par větší drsnosti oproti povrchům nepískovaným.

Případnou závislost parametrů drsnosti povrchu na době leptání ve sloupci

acetonových par bylo nutné nalézt a prokázat. Pro oba typy povrchů byla hledána

regresní křivka za využití lineární přímkové regrese a lineární polynomické regrese II.

stupně. Jak pro povrchy leptané bez úprav, tak pro povrchy pískované a leptané byla

nalezena lineární přímková regrese. Zatímco pro povrchy bez úprav byla nalezena

regresní křivka také pro lineární polynomickou regresi II. stupně, a to rovnou

s lokáním minimem a tedy předpokladem optimální doby leptání, pro povrchy

pískované a leptané se regresní křivka tohoto typu najít nepodařila, protože se odhady

regresních parametrů tzv. utápěly v šumu.

Vzhledem k tomu, že se při hledání regresních křivek prokázala závislost parametrů

drsnosti povrchu na době leptání ve sloupci acetonových par, mohla být sestavena

odpovídající neuronová síť. Jako optimální konfigurace perceptronové neuronové sítě

se jevila síť se dvěma skrytými vrstvami a pěti a třemi neurony v těchto vrstvách.

Vstupní a výstupní vrstvu obsazoval, vzhledem k podstatě hledání závislosti mezi

dvěma proměnnými, vždy jeden neuron. Vstupní, a tedy nezávisle proměnnou je čas

leptání a výstupní závislou proměnou je odhad průměrné hodnoty parametru Ra.

Aktivační funkcí této sítě pak byla sigmoida. Důkaz vhodnosti této sítě byl proveden

pomocí výpočtu střední chyby pro učící se data, přesněji řečeno pro nalezení minima

této střední chyby, protože učení se uskutečnilo gradientní metodou hledáním

nejmenší chybové hodnoty.
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Závěrem bych chtěl ještě dodat, že potenciálem do budoucna je vyhlazování povrchu

výtisků horkým vzduchem, který je použitelný pro vetší spektrum materiálů a je

udržitelnější. Nicméně praktické provedení by chtělo zdokonalit a jasně definovat

parametry, na základě kterých bude horký vzduch na povrchy působit. Eventuelně

použít zdroj horkého vzduchu s lepším nastavením teploty, prouděním apod. Mnou

použitá horkovzdušná pistole byla totiž nedostatečná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FDM Fused Deposition Modeling – typ 3D tisku

CAD Compuer Aided Design – počítačový návrh výrobku

CAM Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby

.stl Souborový formát

G-code Souborový formát

Výtisk Výrobek vzniklý aditivní technologií (3D tiskem)

PLA Polyaktid – polymer

ABS Akrylonitrilbutadienstyren – polymer

PET-G Polyethylentereftalátglykol – polymer

fnc Funkce

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní

organizace pro normalizaci

SW Software

 Neaplikováno

 Znak alfa

𝜉 Znak malé xi

 Znak micro
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Vybrané screenshoty makro-programu ze software Zygo Mx pro snímané povrchy.
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