Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2023/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Knopp Jakub

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Dr. Ing. Vladimír Pata

Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Hodnocení jakosti povrchů získaných 3D tiskem na bázi prvků umělé inteligence

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je zpracována velice kvalitně, diplomant pečlivě konzultovala veškeré své kroky a zárověň
projevovala tvůrčí aktivitu. Využil v maximální míře nastudovaných poznatků z oblasti matematické
statistiky, přesněji z oblasti regresní analýzy, a dále aplikoval samostatně problematiku neuroných
sítí perceptronového typu. Práce je prakticky zcela původní založená na myšlenkách diplomanta a
splňuje veškerá kriteria kladené na DP na nejvyšší míru.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 8%.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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